
２０２０年５月吉日 

お客様各位 

 

ボンド営業本部 

 

「尿石とれ～る」廃品のお知らせ 

 

 

拝啓 平素は格別のご厚誼にあずかり、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、この度『「毒物及び劇物指定令の一部を改正する政令（案）」について（概要）』が公示され、「メ

タンスルホン酸及びこれを含有する製剤（閾値０．５％）」が劇物指定される見込みとなりました。 

改正政令の公布日は６月中旬（予定）、施行期日は７月１日、一部条項についての経過措置期間は９月

３０日までとなっております。 

「尿石とれ～る」はメタンスルホン酸を０．５％超含有することから、施行期日である７月１日以降

「毒物及び劇物取締法」の劇物として、法令に則った取り扱いが必要となります。 

上記政令改正への対応として、弊社ではメタンスルホン酸を代替成分に変更した代替品の開発を検討

して参りましたが、大幅なコスト増が避けられない見通しとなり代替品の開発を断念せざるを得ないと

判断いたしました 

つきましては、「尿石とれ～る」の今後の生産を終了し、廃品とさせていただきます。 

 

 急なご案内となり誠に申し訳ございませんが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

                                      敬具 

 

記 

 

１．廃品製品  

製品名 容量 ＪＡＮコード 

尿石とれ～る １ℓ 4901490 053650 

   

２．廃品理由  

 主成分である「メタンスルホン酸」が劇物指定される見込みとなり、代替品が用意できないため 

 

３．廃品時期  

 ２０２０年６月 

 

 

※詳細につきましては、弊社営業担当までお問い合わせいただきますようお願いいたします。  

 

以 上 


